上海市质量技术监督局文件

沪质技监标〔2013〕301号

上海市质量技术监督局关于下达2013年上半年上海市地方标准制修订项目计划的通知
各有关单位：

经对上海市地方标准申请立项项目网上公示征求意见和专家现场评审，我局确定了2013年上半年上海市地方标准制修订项目共73项，其中制定项目60项（均为推荐性），修订项目13项（强制性4项，推荐性9项），现予以正式下达（详见附件）。

请各项目承担单位按计划要求及时完成相关上海市地方标准的制修订任务，并按照标准制定程序规定，将制修订各阶段工作计划及进度进展情况及时向市质量技术监督局标准化处反馈。

联系人：李三营
联系电话：54262264、54263632（传真）

电子信箱：syli@shzj.gov.cn
附件：2013年上半年上海市地方标准制修订项目计划

                         上海市质量技术监督局

                          2013年6月3日
附件

2013年上半年上海市地方标准制修订项目

制定项目60项

	序号
	标准名称
	标准性质
	完成
时限
	提出单位
	主要起草单位

	1.
	上海名牌——产品类评价基本要求：第3部分 建筑材料
	推荐
	2013年12月
	上海市质量技术监督局、

上海市名牌产品推荐委员会办公室
	上海市建筑材料行业协会等

	2.
	能源计量数据采集系统能源数据集中采集终端通用技术条件
	推荐
	2014年5月
	上海市质量技术监督局、上海市计量测试技术研究院
	上海市计量测试技术研究院、上海华冠电子科技有限公司、上海宝信软件股份有限公司

	3.
	能源计量数据采集系统通信协议——主站与采集终端
	推荐
	2014年5月
	上海市质量技术监督局、上海市计量测试技术研究院
	上海市计量测试技术研究院、上海华冠电子科技有限公司、上海宝信软件股份有限公司

	4.
	在用电梯安全技术评价规范
	推荐
	2014年4月
	上海市质量技术监督局、上海市特种设备监督检验技术研究院
	上海市特种设备监督检验技术研究院、上海市特种设备管理协会

	5.
	在用多层住宅中加装电梯的安全技术要求
	推荐
	2014年12月
	上海市质量技术监督局、上海市特种设备监督检验技术研究院
	上海市特种设备监督检验技术研究院、上海市特种设备管理协会

	6.
	自动扶梯与自动人行道节能运行评价及测试方法
	推荐
	2015年12月
	上海市质量技术监督局、上海市浦东新区特种设备监督检验所
	上海市浦东新区特种设备监督检验所、上海市特种设备管理协会

	7.
	电梯维护保养服务质量规范
	推荐
	2014年5月
	上海市电梯行业协会
	上海市特种设备监督检验技术研究院、上海市质量管理科学研究院、上海市奥的斯电梯有限公司、通力电梯有限公司

	8.
	基于车载的实时交通信息应用服务技术规范
	推荐
	2014年4月
	上海市交通电子行业协会
	上海高德软件公司、上海汽车产业投资有限公司、公安部第三研究所

	9.
	车载终端与手机互联应用技术规范 第1部分：通用技术规范
	推荐
	2014年4月
	上海市交通电子行业协会
	中国电信上海分公司、中国移动物联网研究院、中国联通研究院

	10.
	在役危险化工工艺自动化控制系统检查导则
	推荐
	2013年12月
	上海工业自动化仪表研究院
	上海工业自动化仪表研究院、上海市安全生产标准化技术委员会

	11.
	小企业安全生产规范基本要求
	推荐
	2013年9月
	上海市安全生产监督管理局
	上海市安全生产监督管理局、上海市安全生产协会

	12.
	中药饮片包装编码与条码标识
	推荐
	2014年12月
	上海市中医发展办公室
	上海市中医药标准化研究室、上海市标准化研究院、上海市中医药行业协会

	13.
	人体生物医学研究伦理审查规范
	推荐
	2014年
5月
	上海市卫生局
	复旦大学附属华山医院、上海市医学会医学研究伦理专科分会、第二军医大学附属长海医院、上海交通大学医学院附属仁济医院、上海市精神卫生中心、上海市儿童医院、上海市儿童医学中心、上海中医药大学附属曙光医院

	14.
	临床组织工程技术设置要求
	推荐

	上海市医学会
	上海交通大学医学院附属第九人民医院、国家组织工程中心、上海奇康生物科技开发有限公司

	15.
	区域雷击风险评估技术规范
	推荐
	2015年7月
	上海市气象局
	上海市防雷中心等

	16.
	城镇供水管道水力冲洗技术规范
	推荐
	2014年
12月
	上海市自来水奉贤有限公司
	上海市自来水奉贤有限公司、上海上水自来水特种工程有限公司、城市水资源开发利用（南方）国家工程研究中心、上海市水利工程设计研究院、上海市自来水市北有限公司、上海市自来水市南有限公司

	17.
	电气防火检查技术规程
	推荐
	2014年6月
	上海市消防局、上海市消防协会
	上海消防科技服务中心、上海市消防局防火部、上海市消防协会、上海消防科技服务中心、上海宝钢工业技术服务有限、上海普创消防检测中心

	18.
	安防系统专用线缆通用技术要求
	推荐
	2014年6月
	上海市公安局技术防范办公室
	上海市公安局技术防范办公室、上海爱普华顿线缆有限公司、上海科学技术职业学院、公安部第三研究所、上海缘鑫安全技术工程有限公司

	19.
	城市轨道交通地下车站环境质量要求
	推荐
	2014年
12月
	上海市交通运输和港口管理局、上海申通地铁集团有限公司技术中心
	上海申通地铁集团有限公司、复旦大学、上海环保产品质量监督检验总站、上海安合环境检测技术有限公司、上海市卫生局卫生监督所

	20.
	公共汽（电）车企业智能集群调度基本技术规程
	推荐
	2014年12月
	上海市交通运输和港口管理局
	上海市交通运输和港口管理局、上海市城乡建设和交通发展研究院、上海巴士公交（集团）有限公司、上海浦东新区公共交通有限公司

	21.
	城市轨道交通试运营技术要求
	推荐
	2014年12月
	上海市交通运输和港口管理局
	上海市交通运输和港口管理局、上海工程技术大学、上海申通轨道交通研究咨询有限公司、中铁上海设计院集团有限公司、上海市隧道工程轨道交通设计研究院

	22.
	公交停车场安全管理规范
	推荐
	2014年12月
	上海市交通运输和港口管理局
	上海市交通运输和港口管理局、上海公交协会、上海停车协会、上海交通投资公司

	23.
	空气净化器室内PM2.5净化性能测试方法
	推荐
	2015年4月
	上海市环境保护产品质量监督检验总站
	上海市环境保护产品质量监督检验总站、上海市计量测试技术研究院、上海市环境保护工业协会

	24.
	乘用车空气净化器净化性能测定方法
	推荐
	2015年4月
	上海市环境保护产品质量监督检验总站
	上海市环境保护产品质量监督检验总站、上海市计量测试技术研究院、上海市环境保护工业协会

	25.
	建筑环境数字仿真技术导则
	推荐
	2014年12月
	上海建筑科学研究院（集团）有限公司
	上海市建筑科学研究院（集团）有限公司、同济大学、上海理工大学、上海市绿色建筑促进会

	26.
	水域环境维护作业规范 第1部分：通则
	推荐
	2013年
12月
	上海市环境实业有限公司
	上海市环境实业有限公司、上海市标准化研究院、上海水域环境发展有限公司

	27.
	水域环境维护作业规范 第2部分： 水面保洁作业工艺
	推荐
	2013年12月
	上海市环境实业有限公司
	上海市环境实业有限公司、上海市标准化研究院、上海水域环境发展有限公司

	28.
	水域环境维护作业规范 第3部分：船舶收集作业工艺
	推荐
	2014年6月
	上海市环境实业有限公司
	上海市环境实业有限公司、上海市标准化研究院、上海水域环境发展有限公司

	29.
	水域环境维护作业规范 第4部分：溢油防护和清污作业工艺
	推荐
	2014年6月
	上海市环境实业有限公司
	上海市环境实业有限公司、上海市标准化研究院、上海水域环境发展有限公司

	30.
	生活固废内河集装化装运系统工艺技术要求 第1部分：末端工艺
	推荐
	2013年12月
	上海市环境实业有限公司
	上海市环境实业有限公司、上海市标准化研究院、上海环境物流有限公司、上海老港废弃物处置有限公司

	31.
	生活固废内河集装化装运系统工艺技术要求 第2部分：压缩中转工艺
	推荐
	2014年6月
	上海市环境实业有限公司
	上海市环境实业有限公司、上海市标准化研究院、上海环境物流有限公司、上海老港废弃物处置有限公司

	32.
	生活垃圾收集压缩站装运设备设置技术要求
	推荐
	2014年5月
	上海市绿化和市容管理局
	上海市绿化和市容管理局、上海华冠希尔博专用车辆有限公司、上海美迅环境设备有限公司、上海同济远征环卫机械工程有限公司、上海绿环机械有限公司

	33.
	自助加油站运行及安全管理规范
	推荐
	2014年5月
	上海市经济和信息化委员会
	中国石油化工股份有限公司上海石油分公司等

	34.
	水费计量差错水量计算方法
	推荐
	2014年5月
	上海市质量技术监督局、上海市供水管理处、上海市消费者权益保护委员会
	上海市供水管理处、上海市供水行业协会、上海市计量协会

	35.
	会议经营与服务规范 第2部分：会议场所
	推荐
	2014年4月
	上海市旅游局
	上海市旅游局、上海旅游会展推广中心、上海市旅游标准化技术委员会

	36.
	A级旅游景区旅游休闲设施规划导则 第2部分：服务设施
	推荐
	2014年4月
	上海市旅游局
	上海市旅游局、上海商学院、上海市旅游标准化技术委员会

	37.
	电子商务服务平台 入驻商户管理规范
	推荐
	2014年4月
	上海市商务委
	上海市标准化研究院、上海市现代商务促进中心、上海市浦东新区电子商务协会

	38.
	展览经营与服务规范 第2部分：展示工程企业
	推荐
	2014年5月
	上海市会展行业协会
	上海市会展行业协会、上海市标准化研究院、浦东新区商务委

	39.
	展览经营与服务规范 第3部分：展览场馆
	推荐
	2014年5月
	上海市会展行业协会
	上海市会展行业协会、上海市标准化研究院、浦东新区商务委

	40.
	超市企业诚信经营导则
	推荐
	2014年12 月
	上海市消费者权益保护委员会、上海市商务委员会
	上海市消费者权益保护委员会、上海连锁经营协会

	41.
	儿童用品乙烯-醋酸乙烯酯共聚物（EVA）塑料中甲酰胺的检测-顶空气相色谱法
	推荐
	2014年6月
	上海市质量监督检验技术研究院
	上海市质量监督检验技术研究院等

	42.
	淡剑灰翅夜蛾测报技术规范
	推荐
	2014年5月
	上海市绿化和市容管理局
	上海市园林科学研究所、浦东新区绿化管理署、上海辰山植物园

	43.
	水果标准园创建规范
	推荐
	2014年4月
	上海市农委
	上海市农业技术服务推广中心、浦东农业技术服务推广中心、嘉定区农业技术服务推广中心

	44.
	上海果品等级  柑橘
	推荐
	2015年5月
	上海市农委
	上海市农业技术服务推广中心、上海市柑橘研究所、崇明县质量技术监督局

	45.
	上海果品等级   梨
	推荐
	2015年5月
	上海市农委
	上海市农业技术服务推广中心、上海市梨研究所、上海市蟠桃研究所、松江区质量技术监督局

	46.
	切花腊梅生产技术规程
	推荐
	2015年5月
	上海市农委、嘉定区农业技术服务推广中心
	嘉定区农业技术服务推广中心、上海植物园、普陀区绿化局

	47.
	西瓜和甜瓜良好农业生产技术规范
	推荐
	2015 年5月
	上海市农委、上海市瓜果行业协会、上海市标准化研究院
	上海市瓜果行业协会、上海市标准化研究院、上海市农业技术服务推广中心

	48.
	猪圆环病毒2型荧光PCR检测方法
	推荐
	2014年5月
	上海市动物疫病预防控制中心
	上海市动物疫病预防控制中心等

	49.
	猪体剖检技术规范
	推荐
	2014年5月
	上海市动物疫病预防控制中心
	上海市动物疫病预防控制中心等

	50.
	新浦东鸡
	推荐
	2014年5月
	上海市农业科学院
	上海市农业科学院、 上海市动物疫病预防控制中心

	51.
	转基因康乃馨PCR检测方法
	推荐
	2014年5月
	上海市农业科学院
	上海市农业科学院、上海市林业总站

	52.
	食用菌中2,4-D、双甲脒残留量的测定
	推荐
	2014年5月
	上海市农委
	上海市农业科学院等

	53.
	食用菌中甲醛含量的测定
	推荐
	2014年5月
	上海市农委
	上海市农业科学院等

	54.
	蔬菜、水果中吡虫啉、啶虫脒、灭蝇胺残留量的测定
	推荐
	2014年5月
	上海市农委
	上海市农业科学院等

	55.
	蔬菜中氰氟虫腙农药残留量的测定
	推荐
	2014年4月
	上海市农委
	上海市农业技术服务推广中心等

	56.
	上海主要花坛花卉质量要求和等级划分
	推荐
	2014年12月
	上海市林业总站
	上海市林业总站、上海市绿化管理指导站等

	57.
	上海主要造林树种苗木质量要求和等级划分
	推荐
	2014年12月
	上海市林业总站
	上海市林业总站、上海市绿化管理指导站等

	58.
	动物无害化处理技术规范
	推荐
	2014年12月
	上海市畜牧业标准化技术委员会
	上海市动物无害化处理中心等

	59.
	黄瓜花叶病毒检疫鉴定方法
	推荐
	2014年12月
	上海出入境检验检疫局

	上海出入境检验检疫局等

	60.
	海洋经济鱼类品种的分子鉴定方法-DNA条形码法
	推荐
	2014年12月
	上海出入境检验检疫局
	上海出入境检验检疫局等

修订项目13项

	序号
	标准名称
	标准性质
	完成
时限
	提出单位
	主要起草单位

	1.
	重点单位重要部位安全技术防范系统要求 第8部分：旅馆、商务办公楼
	强制
	2014年8月
	上海市公安局技术防范办公室
	上海市公安局技术防范办公室、上海科学技术职业学院、上海市公安局技术防范办公室、公安部第三研究所、上海市保安服务总公司、上海缘鑫安全技术工程有限公司

	2.
	重点单位重要部位安全技术防范系统要求 第3部分：零售商业
	强制
	2014年8月
	上海市公安局技术防范办公室
	上海市公安局技术防范办公室、上海科学技术职业学院、上海市公安局技术防范办公室、公安部第三研究所、上海市保安服务总公司、上海缘鑫安全技术工程有限公司

	3.
	公共汽（电）车车载视频监控系统基本技术要求
	推荐
	2014年12月
	上海市交通运输和港口管理局
	上海市交通运输和港口管理局、巴士公司、浦东公交公司、上海市质量监督检验技术研究院

	4.
	住宅装饰装修验收规范
	推荐
	2014年6月
	上海市装饰装修行业协会
	上海市装饰装修行业协会

	5.
	崇明老毛蟹
	强制
	2014年

4月
	崇明县质量技术监督局
	上海宝岛蟹业有限公司、上海崇明县河蟹协会、崇明县水产技术推广站

	6.
	崇明老毛蟹 成蟹养殖技术规范
	强制
	2014年4月
	崇明县质量技术监督局
	上海宝岛蟹业有限公司、上海崇明县河蟹协会、崇明县水产技术推广站

	7.
	练塘茭白生产技术规范
	推荐
	2014年4月
	青浦区质量技术监督局
	青浦区质量技术监督局、青浦区农业技术服务推广中心

	8.
	练塘茭白质量安全要求
	推荐
	2014年4月
	青浦区质量技术监督局
	青浦区质量技术监督局、青浦区农业技术服务推广中心

	9.
	单季晚稻栽培技术规范第2部分：机械化育插秧栽培技术。
	推荐
	2014年4月
	上海市农业委员会种植业管理办公室
上海市农业技术服务推广中心、上海市粮油作物标准化技术委员会

	上海市农业技术服务推广中心、上海市粮油作物标准化技术委员会
、崇明县质量技术监督局、松江区质量技术监督局

	10.
	禽类屠宰加工技术规范
	推荐
	2013年12月
	上海市商业委员会
	上海市食品协会、上海市副食品行业协会、上海市肉类行业协会

	11.
	活鸡市场交易规范
	推荐
	2013年12月
	上海市商业委员会
	上海市食品协会、上海市副食品行业协会、上海市肉类行业协会

	12.
	菜市场设置与管理规范
	推荐
	2014年12月
	上海市商业委员会
	上海市食品协会、上海市副食品行业协会、上海市肉类行业协会

	13.
	生鲜食品超市经营与管理规范
	推荐
	2014年12月
	上海市商业委员会
	上海市食品协会、上海市副食品行业协会、上海市肉类行业协会、上海市连锁行业协会

抄送：国家标准委。
上海市质量技术监督局办公室　          2013年6月3日印发

— 2 —
— 1 —